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Vážení spoluobčané, 
 Jaro se již hlásí o slovo a do rukou se Vám dostalo první letošní číslo obecního zpravodaje. V průběhu zimy se v naší 
obci uskutečnila řada vyvedených akcí. Dovolte, abych tímto pořadatelům velmi poděkoval za jejich organizaci a vám za 
hojnou účast. Již nyní se připravuje řada akcí na jaro, které jako již tradičně odstartovala akce ukliďme si naši obec. Za pár 
dní se uskuteční setkání seniorů, kteří budou osobně pozváni, rej čarodějnic, sběr železa aj. Věřím, že to u nás v obci 
bude opravdu žít a budu se těšit na setkání s vámi na všech akcích! 

Dovolte, abych vám jménem všech zastupitelů obce i zaměstnanců obecního úřadu popřál krásné Velikonoce a hodně 

elánu do vašich jarních aktivit! 

Občanům se omlouváme, že 1. vydání zpravodaje v letošním roce vychází se zpožděním, které bylo způsobeno technic-

kými problémy s tiskem.  

                                                                                                                                                Ladislav Koláček, starosta obce 
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Úvodní slovo 

Dovolte, abych Vás, jako již tradičně, 
v úvodních řádcích seznámil s některými 
investičními projekty a opravami, které by 
měly proběhnout v letošním roce. Zastupi-
telstvo obce na svém jednání dne 
22.2.2017 schválilo rozpočet jako vyrovna-
ný v celkové výši 31 406 992,- Kč. Jedná 
se o výstavbu inženýrských sítí pro výstav-
bu 28 rodinných domků v lokalitě u hřiště. 
Do konce prázdnin by se měla vybudovat 
kanalizace, vodovod, plynofikace a veřejné 
osvětlení včetně přípojek. Celkové náklady 
na vybudování sítí 5,4 mil. Kč. V I. etapě je 
z 15 parcel obsazeno 14 stavebních par-
cel. Náklady na výstavbu sítí jde z rozpočtu 
obce a z prodeje stavebních míst. Další 
větší investiční akcí, která je však podmí-

něna získáním dotace ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury, je vybudování 

chodníku na ulici Uničovská včetně dvou 
míst pro přecházení. Náklady dle projekto-

vé dokumentace jsou 7.3 mil. Kč. V rámci 

protipovodňových opatření dojde k výměně 
veřejného rozhlasu ve všech obcích a 
pořízení nového povodňového plánu. Ná-
klady jsou 3 mil. Kč, dotace je ve výši 80%. 
Obec hodlá pořídit nové kontejnery na 
trávu, stavební suť, zeleň včetně traktoro-
vého nosiče. Náklady na pořízení 1 mil. Kč, 
dotace 85 %, obě tyto akce jsou dotovány 
ze Státního fondu životního prostředí. 
V letošním roce se také plánuje vybudová-
ní chodníku na ulici Šumvaldská, zde jsme 
požádali o dotaci Olomoucký kraj.  V letoš-
ním roce by se měla provést oprava chod-
níku od Jednoty k ulici 9. května, parkoviš-
tě za KD v Dlouhé Loučce. O prázdninách 
dojde k výměně oken a dveří na kině, také 
se začne s opravou hasičské zbrojnice 
v Dlouhé Loučce – elektroinstalace a opra-
va střechy na přístavku v zadní části.  

 

Instaluje se nové veřejné osvětlení na ulici 
Pionýrská od budovy ZŠ k historickému 
mostu, dojde k obnově dětských prvků u 
zastávky na ulici Uničovská, pořízení dvou 
dřevěných lávek přes Oslavu. Kolem toku 
Oslavy by se měla zahájit výměna zábrad-
lí, dojde k zatrubnění náhonu na ulici Zá-
mecká. V Plinkoutu by se měla rozšířit 
požární zbrojnice, provést oprava Božích 
muk, osazení zastávky na spodním konci 
včetně autobusového zálivu a dokončit 
oprava zastávky na horním konci. Na Křivé 
by se měla provést oprava márnice na 
hřbitově. Obec má v současné době požá-
dáno o sedm dotací na některé další opra-
vy – místní komunikace Valšův Důl, do-
končení hřbitovní zdi u kostela, oprava 
kaple na ul. Sokolská – I. etapa, vybavení 
SDH Dlouhá Loučka. Tyto akce se budou 
realizovat v případě poskytnutí dotace. 
Kromě toho proběhnou opravy v MŠ a ZŠ 
za 0,4 mil. Kč. 

Obec společně se ZŠ nechala zpracovat 
projektovou dokumentaci na nástavbu 
školy u Modré Hvězdy, měly by zde vznik-
nout dvě učebny – enviromentální a jazy-
ková včetně počítačového vybavení, malá 
tělocvična včetně výtahu, v současné době 
je požádáno o stavební povolení. ZŠ rov-
něž podala žádost o dotaci na IROP. 

Také se čeká na vydání stavebního povo-
lení na požární zbrojnici v Plinkoutu. Rov-
něž se zadalo zpracování projektové do-
kumentace na cyklostezku do Horní Suko-
lomi. Bylo vydáno stavební povolení na 

opravu školy v Plinkoutu, kde vznikne dům 
s pečovatelskou službou a stavební povo-
lení na výtah na OÚ. Tyto akce by měly být 
zahájeny v roce 2018. 

                    Ladislav Koláček, starosta 

 

 

Jarní úklid – ukliďme si naši obec 

Spolek Ekosmák a Český svaz ochránců 

přírody vyhlásil již 4. ročník úklidové akce. 

„Ukliďme svět, ukliďme Česko“.  Tato akce 

se konala v sobotu 8. dubna 2017. 

Naše obec se zapojila pod názvem: 

„Ukliďme si naši obec“. Ve spolupráci 

organizací a zastupitelů obce proběhl 

úklid veřejných prostranství v naší obci.  

Do této akce se zapojili také hasiči 

z Plinkoutu, kteří byli organizátory úklidu 

ve své obci. V Plinkoutu se akce zúčastni-

lo 50 osob a v  Dlouhé Loučce 35 osob. 

Hasiči z Dlouhé Loučky budou organizo-

vat sběr železa, termín bude upřesněn. 

Po skončení akce ve 13 hodin bylo všem 

zúčastněným nabídnuto malé občerstvení 

v pohostinství U Pošty. 

Členové myslivecké společnosti 

s předstihem provedli úklid příkopů kolem 

všech příjezdových cest do naší obce.  

Starosta obce děkuje všem občanům, 

kterým není lhostejné prostředí, ve kterém 

žijí, a akci přišli podpořit. 

 

 

 

Tuhý komunální 

odpad 

 Oznamujeme občanům, že poplatky za 

tuhý komunální odpad na rok 2017 

musí být uhrazeny nejpozději do 31. 5. 

2017 

občané mohou poplatek uhradit: 

a) hotově na pokladně obecního 

úřadu, v úřední hodiny: ponděli a stře-

da od 7.00 do 11.30 hod. a od 12.00 do 

17.00 hod. 

b) složenkou nebo převodem (číslo 

účtu: 1801711309, kód banky" 

0800,VS- uveďte číslo domu). 

Povinnost uhradit poplatek za TKO ve 

výši 470 Kč má také majitel nemovitos-

ti, která se nachází v katastru obce 

Dlouhá Loučka, Plinkout a Křivá a není 

zde trvale hlášena žádná osoba. 

Pokud nebude poplatek uhrazen 

v daném termínu, bude obec ze zákona 

požadovat dvojnásobnou částku (940 

Kč na os.) uhradit v náhradním termínu. 

Poplatek za TKO (tuhý komunální 

odpad): 

470 Kč/rok/fyzická osoba. 

1 200 Kč/rok - podnikatelé, kteří mají 

provozovnu na území katastru obce. 

Sběrný dvůr – sběr 

použitých jedlých olejů a 

tuků 

Od 1. 3. 2017 je možné ve sběrném 

dvoře využívat sběrné nádoby pro sběr 

použitých jedlých olejů a tuků 

z domácnosti. Použité potravinářské 

oleje a tuky musí být předávány 

v uzavřených PET lahvích. Předejde se 

tak vylití oleje do nádob určených pro 

likvidaci těchto olejů a tuků. Oleje a 

tuky nepatří do záchodů, odkud putují 

dál rourami a navazují na sebe nečisto-

ty a usazeniny a vytvářejí v těchto 

rourách tzv. tukovou kru, která prostě 

kanalizaci ucpe. Tuk také odvádí svou 

práci i na čističce odpadních vod, zde 

narušují mechanický proces čištění 

odpadních vod. 

Sběrný dvůr je v letošním roce opět 

v provozu od 1. března do 30. listo-

padu 2017, každou sobotu od 9:00 

do 11:00 hodin.  
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Pořízení územního plánu obce Dlouhá Loučka 

 
Současný územní plán byl schválen v roce 

2001 a neodpovídá již současnému sta-

vebnímu zákonu. Zastupitelstvo obce 

Dlouhá Loučka schválilo na svém zasedání 

dne 23. 11. 2016, dle zákona 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu, pořízení nového územního plánu. 

Územní plán stanoví základní koncepci 

rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, 

jeho plošného a prostorového uspořádání 

(dále jen „urbanistická koncepce“), uspořá-

dání krajiny a koncepci veřejné infrastruk-

tury, vymezí zastavěné území, plochy a 

koridory, zejména zastavitelné plochy a 

plochy vymezené ke změně stávající zá-

stavby, k obnově nebo opětovnému využití 

znehodnoceného území (dále jen „plocha 

přestavby“), pro veřejně prospěšné stavby, 

pro veřejně prospěšná opatření a pro 

územní rezervy a stanoví podmínky pro 

využití těchto ploch a koridorů. 

Na základě rozhodnutí zastupitelstva obce 

o pořízení územního plánu pořizovatel ve 

spolupráci se zastupitelem zpracuje návrh 

zadání územního plánu. V návrhu zadání 

stanoví hlavní cíle a požadavky na zpraco-

vání návrhu územního plánu, případně 

vymezí řešené území.  

 

 Návrh územního plánu posuzuje před 

řízením o jeho vydání krajský úřad, které-

mu pořizovatel předloží návrh územního 

plánu. O upraveném a posouzeném návr-

hu územního plánu se koná veřejné pro-

jednávání. Pořizovatel zajistí, aby po dobu 

30 dnů ode dne doručení veřejné vyhlášky 

byl návrh územního plánu vystaven 

k veřejnému nahlédnutí u pořizovatele a 

v obci, pro kterou územní plán pořizuje. 

K veřejnému projednání přizve jednotlivě 

obec, pro kterou je územní plán pořizován, 

dotčené orgány a sousední obce, a to 

nejméně 30 dnů předem. Námitky proti 

návrhu územního plánu mohou podat 

pouze vlastníci pozemků a staveb dotče-

ných návrhem řešení, oprávněný investor a 

zástupce veřejnosti.  

Pořizovatel předkládá zastupitelstvu pří-

slušné obce návrh na vydání územního 

plánu, s jeho odůvodněním Zastupitelstvo 

obce vydá územní plán po ověření, že není 

v rozporu s politikou územního rozvoje, 

s územně plánovací dokumentací vydanou 

krajem nebo výsledkem řešení rozporů a 

se stanovisky dotčených orgánů nebo 

stanoviskem krajského úřadu.  Veřejnost 

bude s předstihem seznámena s veřejným 

projednáním územního plánu.  

 

 

Společenská 

kronika 

 

Sňatek uzavřeli: 

 

10.12.2016 

Januš Josef a Sivková Štěpánka 

 

19.12.2016 

Němec Oldřich a Zelíková Jitka 

 

25.2.2017 

Luděk Pšenčík a Tereza Marková 

 

Mladým novomanželům přejeme do 
společného života hodně štěstí, lásky 

a vzájemné tolerance. 

 

Významné výročí oslavili 

 

80. narozeniny 

 

Podešva Jindřich 

Žigmund Milan 

 

85. narozeniny 

 

Bačíková Marie 

Zaoral Miroslav 

 

91. narozeniny 

 

Brázdová Marie 

Zelík Oldřich 

 

93. narozeniny 

 

Janušková Božena 

 

 
Blahopřejeme našim spoluobčanům, 
k jejich životnímu jubileu a přejeme 
hodně zdraví a spokojenosti do dal-
ších let. 

Naposledy jsme se rozloučili: 

Kloda Erich, 74 let 

Spěváková Helena, 60 let 

Vyhnánek Miloslav, 69 let 

Bogočová Alena, 62 let 

Křížek Jaromír, 75 let  

Horáková Marcela, 39 let 

Brachtlová Milada, 69 let 

Zatloukalová Adolfína, 92 let 

Popelka Jiří, 79 let 

 
Všem pozůstalým vyjadřujeme upřím-
nou soustrast. 

 

Nová obecně závazná vyhláška obce č.1/2017, o rušení 

nočního klidu 

 Noční klid – obecně se má za to, že jde o 

dobu od 22. hodiny večerní do 6. hodiny 

ranní. 

Pro pořadatele kulturních a společenských 

akcí konaných venku po 22. hodině platí 

nová pravidla. Zatímco dříve mohla výjim-

ku z vyhlášky omezující noční hluk udělit 

rada obce, nyní musí být každá událost 

jmenovitě uvedena v právním předpisu 

schváleném zastupitelstvem. Obecní úřad 

na přípravě této nové vyhlášky pracoval a 

ve vyhlášce uvedl nahlášené kulturní a 

společenské akce, které by mohly po 22. 

hodině narušovat noční klid. Zastupitelstvo 

obce konané dne 22. 2. 2017, usnesením 

č. 14/14, obecně závaznou vyhlášku obce 

Dlouhá Loučka č. 1/2017, o nočním klidu 

v roce 2017 schválilo. 

Tato vyhláška nabývá platnost 
dne 10. 3. 2017 

 

 

 

Jakákoliv akce, která nebude uvedena ve 

vyhlášce, může po 22. hodině pokračovat 

jen za předpokladu, že nebude narušovat 

noční klid. A to ani hlasitými projevy ná-

vštěvníků. Opatření se nevztahuje na 

jakoukoliv venkovní oslavu, koncert nebo 

přehlídku končící před 22. hodinou. Tako-

vá akce ani nemusí být nikde oznamová-

na. Noční klid je zákonem chráněný zájem. 

Za jeho porušení jsou podle přestupkové-

ho zákona považovány zvučné hlasové 

projevy, reprodukovaná či živá hudba nebo 

způsobování hluku jinou činností. Přestup-

ci lze udělit napomenutí, pokutu do 10 

tisíc, v případě opakovaného spáchání 

přestupku pokutu do 15 tisíc korun, zákaz 

činnosti, propadnutí věci nebo zákaz poby-

tu. Při určení druhu a míry postihu se při-

hlíží k závažnosti přestupku, zejména ke 

způsobu spáchání a jeho následkům. 

Obecně závaznou vyhlášku naleznete na 

webových stránkách obce: 

www.dlouhaloucka.cz. 

 

http://www.dlouhaloucka.cz/
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Od září musí pětileté děti 

povinně do školky 

 
Novelou školského zákona a vyhlášky o 

předškolním vzdělávání se od 1. září 2017 

mění docházka dětí do mateřské školy tak, 

že od počátku školního roku, který násle-

duje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku 

věku, do zahájení povinné školní docház-

ky dítěte, je předškolní vzdělávání povin-

né. V letošním roce se povinná předškolní 

docházka týká všech dětí, které dovrší 

k 31. srpnu 2017 věku pěti let.  Pravidelná 

denní docházka do mateřské školy bude 

povinná v pracovní dny, mimo dny škol-

ních prázdnin. Rozsah předškolního vzdě-

lávání je stanoven na minimálně čtyři 

hodiny denně, nepřítomnost dítěte 

v mateřské škole bude rodič (zákonný 

zástupce) povinen omluvit způsobem 

stanoveným ve školním řádu.  

Podrobnější informace o dni otevřených 

dveří a zápisu dětí do mateřské školy 

budou rodičům (zákonným zástupcům) 

dodatečně sděleny. 

Kam na pohotovost? 

Nejbližší zdravotnická zařízení poskytující 

lékařskou pohotovostní službu: 

Nemocnice Šternberk 

všední dny: 16:00 – 22:00 hodin 

víkendy a svátky: 8:00 – 22:00 hodin 

dospělí všední dny: interna  (585 800 340) 

dospělí víkendy a svátky: chirurgie 

(587 800 208) 

děti: dětské oddělení (587 800 376) 

 

Fakultní nemocnice Olomouc 

všední dny: 15:00 – 7:00 hodin 

víkendy a svátky: nepřetržitě 

dospělí: modrá centrální budova vedle 

úrazové ambulance 

děti: dětská klinika 

stomatologie: klinika ústní, čelistní a 

obličejové chirurgie 

telefonní centrála: 588 441 111 

PROVOZ KOMPOSTÁRNY 

otevřeno pro veřejnost 
od 1. 4. 2017 do 30. 11. 2017 

Pondělí    od 13:00 hod. do 16:30 hod. 
Čtvrtek    od 13:00 hod. do 17:00 hod.  

od 
1. 4. 2017 do 30. 6. 2017 a od 1. 9. 2017 
do 30. 11. 2017 

každou neděli od 9:00 hod. do 11:00 hod. 

od 1. 7. 2017 do 31. 8. 2017 každou 
lichou neděli:     

9. 7.      23. 7.      6. 8.     20. 8 

 

 

Když se bratři Vok a Herolt ze Sovince v 

roce 1510 dělili o otcovo dědictví (dělo se 

tak v Pňovicích v pondělí 4. března), při-

padl staršímu Vokovi Sovinec a Heroltovi 

Pňovice. Sovinecký díl pojímal „zámek 

Sovinec, městečka Sovinec, Frýdlant a 

Brunzejf (Rýžoviště) a 18 vsí, mezi nimiž 

11 pustých (od uherského vpádu v roce 

1474), pak mýta v Sovinci, Hůzové a 

Loučce s poplužními lesy a pilami, s ha-

mrem, sladovnou a pivovarem ve vsi 

Loučce“. Vok ze Sovince byl přičinlivý 

hospodář a povznesl kutání v Rudě, takže 

při prodeji panství v roce 1543 jeho synem 

Ješkem se praví, že panství prodává „s 

horami kovův všelijakých“. Rybníky zůstaly 

společně oběma bratřím. V obci bylo velké 

množství vodních mlýnů. Druhý největší 

mlýn byl při dvoře Horní Dlouhé Loučky 

(nynější č. p. 453). Kromě obilí v něm 

mlely všechny slady k vaření piva v louč-

ském pivovaru. Panský pivovar v Horní 

Dlouhé Loučce (objekty u vyhořelého 

zámku) byl největším panským podnikem, 

který zásoboval pivem celé panství. Urbář 

z roku 1582 uvádí o pivovaru a sladovně, 

při nichž je i chmelnice. Celý loučský pan-

ský dvůr byl nejen významným zdrojem 

vrchnostenských příjmů, ale byl zřejmě 

produkcí pšenice a ječmene zaměřen na 

potřebu pivovaru. Urbář odhaduje výnos 

pivovaru za rok 1582 na 2000 zlatých a 

chmelnice na 50 zlatých. Majitel sovinec-

kého panství Jan st. Kobylka nebyl jen 

dobrým diplomatem, ale i dobrým hospo-

dářem. V roce 1618 byl čistý zisk z pivova-

ru 4000 zlatých. Za 36 let vzrostl na dvoj-

násobek. Všichni fojti a rychtáři na panství 

i jiné osoby, které dostaly právo svobod-

ného šenku, byly vázáni odebírat pivo z 

panského pivovaru. Výjimečně mohli če-

povat po 4-5 týdnů v roce i pivo cizí. Za ně 

však museli zaplatit poměrně velkou činži 

– nejvíce za tehdy proslulé pivo opavské a 

svidnické. Čistý výnos pivovaru řadil louč-

ský pivovar k nejvýnosnějším panským 

pivovarům na Moravě. 

Z počátku 17. století je i listina, v níž se 
dočítáme, že má frýdlantský (nynější 
Břidličná) rychtář právo svobodného šenku 
piva, který ovšem musel odebírat z 
panského pivovaru v Loučce. V posledním 
lednovém týdnu v roce 1745 museli 
vyrukovat na robotu všichni poddaní z 
Horní Dlouhé Loučky, Paseky, Křivé a 
Plinkoutu. Tři dny sekali a odváželi led. Ve 
všech čtyřech obcích bylo asi šedesát 

sedláků, z nichž každý měl přivézt tři až 
čtyři fůry ledu do pivovaru v Loučce, 
dohromady 180-240 povozů. V pivovaře 
se vařilo měsíčně 34 sudů piva ve dvou 
várkách po 17 sudech. Podle toho je 
zřejmé, že ve sklepě nikdy nebyly větší 
zásoby piva a vystavené pivo šlo hladce 
na odbyt. Zásoba ledu 180-240 fůr by 
potřebovala ohromný prostor na 
uskladnění a je na množství ročně 
uvařeného piva značně přemrštěná. 
Vysvětlení je snad jediné a to že na fůře 
bylo naloženo směšně málo ledu. Při 
dožínkách daroval vrchnostenský pivovar 
něco málo piva. Na jeden důr připadlo ani 
ne 20 mázů. Pivo z pivovaru v Horní 
Dlouhé Loučce se vyváželo až do Polska. 
Pivovar ukončil svou činnost v roce 1905 a 
jeho průměrný výstav byl asi 4000 hl za 
rok. 

V pivovaře v Horní Dlouhé Loučce 
pracovali někteří pozoruhodní sládci, 
napřiklad Johann Müllschitzky, jehož vnuk 
Josef Filip Adolf Müllschitzky založil v roce 
1874 v obci Holba u Hanušovic pivovar. 
Dalším pozoruhodným sládkem byl 
Wenzel Franz Czech, který pocházel           
z pivovarnické rodiny z Bouzova. Jeho syn 
Emil Czech narozený 7. října 1862 v Horní 
Dlouhé Loučce na č. p. 439 byl významný 
rodák naší obce a známý rakouský malíř 
(v Dlouhé Loučce měl atelier na č. p. 154). 

                                      Jaroslav Brachtl 

Zdroj: Petr Melichárek: Pivovary 
Olomouce a okolí – historie a současnost 
 

Trocha historie nikoho nezabije 

Horní Dlouhá Loučka a pivovar 

 

   

Toulání psů 

obecní úřad již poněkolikáté obdržel stížnost od občanů na volně pobíhající psy po 

obci, kdy tímto může dojít k dopravní nehodě nebo k ohrožení kolemjdoucích osob. 

Upozorňujeme občany, aby si své psy zajistili proti samovolnému pohybu po obci. 

Pokud tak občané neučiní, dopouští se hrubého porušení § 60, odst.11 zákona č. 

361/2000 Sb. Zákon o provozu na pozemních komunikacích. Pokud  pes bude po obci 

volně pobíhat, bude muset obecní úřad dle § 13b,odst.1 písm.c) zákona 246/1992 Sb. 

Zákon na ochranu zvířat proti týrání, nechat psa odchytit odchytovou službou a na 

náklady majitele psa bude pes odvezen do útulku. 

 

                           

http://www.pivovaryolomoucka.estranky.cz/
http://www.pivovaryolomoucka.estranky.cz/
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Z historie rodiny Ticháčkovy 
 

 

František Ticháček z Troubek 
bojoval v 1. světové válce. Narukoval v 1. 
vlně odvedenců hned po  vyhlášení mobi-
lizace ve svých 40 letech. Do ruského 
zajetí se dostal již koncem prosince v 
období vánoc při ruské ofenzívě. V zajetí 
musel pracovat na statku v oblasti Sibiře. 
Ze zajetí se dostal vstupem do legií 15. 8. 
1918  v Samaře. S československými 
legiemi prodělal celou sibiřskou anabázi. 
Předvojem evakuace legií ze Sibiře bylo 
několik transportů čs. válečných invalidů a 
starších vojáků. První vyplul 
z Vladivostoku 15. ledna  1919. Česko-
slovenský ministr Národní obrany gen. M. 
R. Štefánik najal prostřednictvím americ-
kého Červeného kříže ve Vladivostoku 
americké lodě Nanking, Archer a Heffron, 
jež transportovaly 3815 válečných invali-
dů a vojáků. Loď Yonan-Maru odvážela 
dva prapory nejstaršího a nejslavnějšího 
1. střeleckého praporu M.J. Husi. 

František Ticháček plul na lodi Nanking 
do Japonska, poté do San Francisca. 
Vlakem se dostal do New Yorku a odtud  
r. 1919 odplul do Marseille. Jeho stras-
tiplná cesta skončila šťastným návratem 
do domova. V r. 1920 byl superarbitrován 
a věnoval se práci na malém hospodář-
ství v Troubkách. 

 

   

 

 

V ruském Irkutsku byla rozhodnutím 
velení čs. legií založena r. 1919 Legio-
nářská banka jako finanční a hospodář-
ské centrum legií. Vláda nové republiky 
se snažila legionářům po jejich návratu 
do vlasti nějak pomoci. Legiobanka  zača-
la legionářům poskytovat   úvěry, aby si 
mohli koupit pole nebo nemovitosti. Úvěry 
byly velmi výhodné, poněvadž spláceny 
mohly být až do r 1955. 

V roce 1918  československá vláda zná-
rodnila majetek německého řádu a za 
znárodněný majetek mu zaplatila. 
V Dlouhé Loučce se tak naskytla možnost 
pro usídlení českých rodin na nemovitos-
tech prostředního dvora německého 
řádu.  Přistěhovala se rodina Sedlářova, 
Ticháčkova, Vykydalova a Fišrova. Na-
stěhovali se do domů prostředního dvora 
a koupili po 12 ha polí směrem k Újezdu.  

V roce 1924 přišla do Loučky rodina 

Pravdova, Škrabánkova, Hebnarova a 

Žákova. Tyto rodiny si mohly koupit 15 

ha, poněvadž  neměly nemovitosti a pro 

hospodaření na polích si vystavěli  v 

prostředním dvoře (ulice Dvorská) hos-

podářské budovy (grunty). 

 

 

 

V rodině Františka Ticháčka byli tři syno-
vé a dvě dcery. V Loučce zůstal nejmla-
dší Vladimír narozený 12. 7. 1913. Ně-
mecká okupace r. 1939  znamenala pro 
rodinu tragický zvrat. Němci zabrali pro-
střední dvůr, dosadili sem správce  a 
rodina Ticháčkova, Sedlářova, Vykyda-
lova a Fišrova se musela vystěhovat. 
Zůstat mohly rodiny Žákova, Hebnarova, 
Pravdova a Škrabánkova, protože ne-
obývaly domy patřící původně němec-
kému řádu. Ticháčkova rodina se pře-
stěhovala k příbuzným do Troubek. 
Vladimír Ticháček byl totálně nasazen na 
práci v hospodářství u německé rodiny 
v Pasece a koncem války sloužil na 
Janovickém zámku.  Již před válkou se 
seznámil s Ludmilou Brachtlovou ze 
Šumvaldu, s kterou se po válce r. 1945 
oženil. 

Vladimír Ticháček přijel do Loučky hned 
v den osvobození Rudou armádou 6. 
května 1945. Nastěhoval se do svého 
domu, který byl ještě obsazen německou 
rodinou. Otec František s manželkou 
Metodějou se vrátili také v květnu. Obilí 
bylo zaseto, takže mohli pokračovat 
v hospodaření.  
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 Místní akční skupiny pomáhají zkvalitnit život na venkově 

SPOLEK STARÉ SOVINECKO 

 

Zlepšení kvality života obyvatel na ven-

kově, propojování místních aktérů, získá-

vání a rozdělování dotačních prostředků i 

podpora turistického ruchu v regionu je 

cílem Místních akčních skupin (MAS). 

Jsou důležitým článkem komunitně vede-

ného místního rozvoje v České republice. 

S jejich pomocí se opravovaly hasičské 

zbrojnice, místní komunikace, knihovny, 

sokolovny, křížky a kapličky, stavěly 

spolkové domy, hřiště, muzea, rozhledny 

nebo naučné stezky. V letech 2007 až 

2013 získaly MAS na realizaci strategic-

kých plánů rozvoje regionů z Programu 

rozvoje venkova (PRV) 5,3 miliardy ko-

run. V programovacím období 2014–2020 

by tato částka měla být více než trojná-

sobná. MAS se budou nově podílet také 

na budování rodinných a komunitních 

center, budou podporovat sociální podni-

kání, agroturistiku nebo regionální výro-

bu. 

 „Místní akční skupiny ale nevznikly pri-

márně jen kvůli finančním prostředkům, 

které mohou rozdělovat – to je přidaná 

hodnota,“ říká předseda Národní sítě 

Místní akční skupiny ČR Václav Pošmur-

ný. Motivací pro založení MAS, a to už od 

jejich vzniku v Evropě v roce 1991, je 

podle něj především snaha spojit partnery 

v regionu. MAS se pak pro ně stávají 

mentorem, který je vede celým procesem 

– poskytuje jim poradenský servis, kon-

zultace při psaní projektů, pomáhá s 

jejich realizaci i zajištěním udržitelnosti, 

ale především je propojuje. 

 Činnost MASek podporuje i ministr ze-
mědělství Marian Jurečka: „Ministerstvo 
zemědělství vždy podporovalo rozvoj 
venkovských aktivit na místní úrovni, 
protože pouze lidé, kteří v daném území 
sami žijí, mohou mít nejlepší povědomí o 
konkrétních potřebách jeho rozvoje a 
dalšího zvelebení. Právě Místní akční 
skupiny sdružující obce, místní podnika-
tele, zemědělce i další aktéry, stojí v první 
linii veřejných zájmů, kdy se dá něco 
hmatatelného ke zlepšení podmínek 
místních obyvatel skutečně zrealizovat.  
Ministerstvo zemědělství má bohaté 
zkušenosti s naplňováním metody Leader 
z minulého programovacího období a i do 
budoucna se jeví nabídka z Programu 
rozvoje venkova v tomto ohledu jako 
nejatraktivnější a nejlépe uchopitelná. 
Jsme připraveni naše působení v tomto 
ohledu dále vyhodnocovat a ve středně-
dobém horizontu ještě vylepšovat ve 
prospěch řešení nejpalčivějších  

problémů, které venkov potkávají, aby-

chom zabránili odchodu zejména mla-

dých lidí do měst a venkovu vrátili jeho 

obraz kulturního a přírodního dědictví 

pro celou naši společnost.“ 

 MAS je nezávislým společenstvím ob-

čanů, neziskových organizací, soukromé 

podnikatelské sféry a veřejné správy 

(obcí, svazků obcí a státních institucí). 

Je založena na principech místního 

partnerství, jehož cílem je podpora a 

rozvoj venkova. Snaží se koordinovat a 

sjednotit zájmy obyvatel regionů, které 

zastupují. Komunitně vedený místní 

rozvoj, respektive metoda LEADER, 

kterou MAS uplatňují, přispívá k lepšímu 

zacílení podpory na potřeby daného 

venkovského území a k rozvoji spoluprá-

ce místních aktérů. Díky tomu jsou MAS 

důležitým článkem při rozdělování fi-

nančních prostředků z Evropské unie i 

národních zdrojů. 

První MAS v České republice vznikly v 
roce 2002. V současnosti je jich 180, a to 
v územní působnosti 5 873 obcí, v nichž 
žije 6,1 milionu obyvatel, což je 58 pro-
cent populace České republiky. Činnost 
MAS je financována z Integrovaného 
regionálního operačního programu 
(IROP), členských příspěvků, půjčkami, 
granty a úvěry krajů nebo výnosy organi-
zace, které MAS poskytují.  

MAS Uničovsko, o.p.s. 

 

 V rámci svých aktivit vytváří MAS stra-

tegii rozvoje, která definuje směry, jimiž 

by se měl daný region vydat. Naplňovat 

tuto strategii se pak daří díky partnerství 

a spolupráci aktivních jedinců a subjektů 

sdružených v MAS. V programovacím 

období 2014–2020 se objevil nový pojem 

používaný pro využití metody LEADER, 

a to Komunitně vedený místní rozvoj 

(CLLD). Také jeho nástrojem je zapojení 

občanů na místní úrovni do hledání 

odpovědí na sociální, environmentální a 

ekonomické výzvy. Jsou shrnuty v Stra-

tegii komunitně vedeného místního roz-

voje (SCLLD), která se vztahuje k území 

dané MAS. Realizace těchto strategií 

bude financována z různých fondů – 

Integrovaného operačního programu 

(IROP), Operačního programu Zaměst-

nanost (OP ZAM) a Programu rozvoje 

venkova (PRV). 

Spolek staré sovinecko vydalo již několik 

publikací kronik. Jedná se o kroniku 

Valšov, kronika Huzová, kronika Křížov, 

kronika Malá Štáhle a kronika Moravsko-

slezský Kočov. Všechny tyto publikace 

jsou uvedeny na webových stránkách 

www.staresovinecko.cz, za cenu 100,- 

Kč /ks. Na výše uvedené adrese nalez-

nete také kontakt pro případné odkoupe-

ní publikací.  

Poslední publikace, kterou Spolek vydal 

je kronika Jiříkov, Křížov a Těchanov. 

Publikace jsou k dispozici na Obecním 

úřadě v Dlouhé Loučce, kde si je můžete 

zakoupit ze cenu 100 - 150,- Kč/ks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První MAS v České republice vznikly v 
roce 2002. V současnosti je jich 180, a 
to v územní působnosti 5 873 obcí, v 
nichž žije 6,1 milionu obyvatel, což je 
58 procent populace České republiky. 
Činnost MAS je financována z Integro-
vaného regionálního operačního pro-
gramu (IROP), členských příspěvků, 
půjčkami, granty a úvěry krajů nebo 
výnosy organizace, které MAS poskytu-
jí.  

 

                           MAS Uničovsko, o.p.s. 

 

http://www.staresovinecko.cz/
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Turistický pochod 

Spolek Jáchyma Pivce a obec Dlouhá 

Loučka vás všechny srdečně zve na již 15. 

ročník turistického pochodu „Přírodním 

parkem Sovinecko. Již tradičně pro vás 

připravujeme 4 trasy v délce 10, 15, 25, 30 

km. 

Start je v sobotu 20.5.2017 od 7.00 do 

10.00 hod na horní křižovatce v Dlouhé 

Loučce. 

 

Cíl je letos v restauraci U Pošty. V cíli 

každý dostane pamětní pohlednici (i letos 

bude vytvořena speciálně pro tento ročník). 

 Náš pochod je oblíben pro malebnost 

krajiny a přátelskou atmosféru. Doufáme, 

že k pěknému dni nám i letos popřeje hez-

ké počasí. 

 

Zábavné toulání 

Obec Dlouhá Loučka a Spolek Jáchyma 

Pivce pro vás připravili malé zpestření 

všedních dnů – turistickou poznávací hru 

ZÁBAVNÉ TOULÁNÍ. 

 Cílem této hry je projít se a poznat růz-

né části a zákoutí našich krásných obcí, 

které možná vůbec neznáte. Na obecním 

úřadě (děti ve škole) si můžete vyzved-

nout herní plán se souborem otázek, na 

které musíte správně odpovědět. Na 

většinu otázek odpovíte dobře jen tehdy, 

když se na hledané místo vydáte.  

Správně zodpovězené otázky budou 

zařazeny do slosování o krásné ceny. 

Slosování proběhne v srpnu při oslavách 

hodů v parku v Dlouhé Loučce.  

Věříme, že pro spoustu z vás bude hra 

vítaným zpestřením jarních a letních dní.  

Mnoho pěkných chvil při plnění úkolů 

vám přejí pořadatelé.  

Fotografická soutěž 

Milí spoluobčané, kteří rádi fotografujete 

a zaznamenáváte jedinečnost okamžiku! 

Máme pro vás možnost se spolupodílet 

na vzhledu obecního kalendáře na rok 

2019. 

Vy všichni, kteří již máte, nebo vytvoříte 

pěknou fotografii z našich obcí a okolí 

(Dlouhá Loučka, Křivá, Plinkout a Val-

šov) a domníváte se, že by mohla být 

součástí kalendáře, posílejte tyto foto-

grafie na adresu:  

popelkova@dlouhaloucka.cz . Fotografie 

budou průběžně umísťovány ve fotogale-

rii na stránkách obce Dlouhá Loučka. Na 

jaře nového roku proběhne velký výběr 

nejkrásnějších fotek, které budou tvořit 

kalendář na rok 2019. 

Termín uzávěrky bude 31. prosince 

tohoto roku. 

Nejlepší fotografové budou odměněni 

hodnotnými cenami. 

Obec si vyhrazuje právo nevhodné foto-

grafie do galerie nezařadit. 

 

      

 

   

 

 

              

Vítání nových občánků 

První vítání občánků v letošním roce se uskutečnilo v sobotu 25. února v obřadní síni 

obecního úřadu. Naše nejmenší občánky do života přivítala paní místostarostka Věra 

Rybnikářová. Kulturní vložku zajistila p. Milena Polášková s žáky základní školy, kteří 

maminkám a všem přítomným hostům přednesli krásné básně a zazpívali ukolébavky. 

Každý nový občánek obdržel malý dárek, finanční dar a následně foto s DVD záznamem 

ze slavnostního aktu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:popelkova@dlouhaloucka.cz


   

8 

Zpravodaj vydává obec Dlouhá Loučka jako čtvrtletník. Povolení k tisku OkÚ dne 11. 3. 2005 pod evidenčním číslem MK ČR E 

15859. Náklad: 700 výtisků. Tisk: Obec Dlouhá Loučka. Uzávěrka příspěvků do následujícího zpravodaje je do 29.5.2017. 

 Příspěvky posílejte prosím na e-mailovou adresu: popelkova@dlouhaloucka.cz nebo osobně na obecním úřadu. 

  


